E .,. Demande d’'examen au cas par cas préalable

2 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'aulorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier cgzplef le: N° d'enregistrement :

06703/ A% (03 /A% 40A% -30F7

1. Intitulé du projet

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom | Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ALTER Cités

Nom, prénom et qudiité de la personne Michel BALLARINI Directeur Général
habilitée & représenter la personne morale

RCS / SIRET |0J5|8|2|0|1|5|2|6|07|67|0|9|0| Forme juridique  SAEM

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
39. Travaux, constructions, opérations Le projet de zone d'activités porte sur une surface de 8 ha.
d'aménagement y compris ceux donnant
lieu a un permis d'aménager, un permis
de construire, ou a une procédure de
zone d'aménagement concerté
Superficie du terrain d'assiette supérieure
a5 haetinférieurea 10 ha

‘ 4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Projet de création d'un parc d'activités économiques sur une emprise d'environ 8ha, localisé dans le prolongement dune zone
d'activités existante (ZAC des Fontenelles), conformément aux orientations du PLU.

N° de catégorie et sous-catégorie

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Permettre l'implantation d'entreprises, la création d'emploi, maintenir la population en place dans ce secteur du département.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Travaux prévus en deux phases :
- phase provisoire sur une durée de 5 mois (réseaux, grave bitume)
- phase définitive sur une durée de 3 mois (candélabres, enrobés, espaces verts)

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Des travaux de maintenance et d’entretien des ouvrages pourront avoir lieu dans le cadre de l'exploitation du Parc d'activités.

La gestion des espaces publics (voiries, réseaux...) sera assurée par les services de la Communauté de Communes Loire Layon
Aubance
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Ce secteur a d'ores etéja fait I'objet d'une autorisation loi sur eu, validée par l'arrété préfectoal D3-2004 n°640 du 24 aolt

2004

La procédure d'aménagement au titre du Code de I'urbanisme sera choisie en fonction du ou des prospects : ZAC, Permis
d’aménager ou division primaire

Grandeus

|superficie globale du projet 80 000 m?

Boulevard des Fontenelles
49 320 Brissac Loire Aubance

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

[l

- En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), ] ‘
une zone de conservation ;
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Dans un bien inscrit au Plusieurs édifices presents sur la commune de Brissac-Loire-Aubance sont protegés |
patrimoine mondial ou sa au titre des monuments historiques. Ces monuments bénéficient de périmétres de
zone tampon, un protection. Il convient de préciser qu'aucun d'entre eux n'interfére avec le périmetre |

monument historique ou ] de projet objet de la présente demande. |
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Une zone humide est identifiée en limite ouest du périmetre du projet. Afindela
préserver, la zone humide est exclue du périmétre du projet (voir annexes).
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

D'un site classé 2

L.a commune n'est pas concernée par un plan de prévention des risques naturels
prévisibles (PPRN), ni par un plan de prévention des risques technologiques (PPRT)

‘Aucun élément relatif a des sites industriels ou sols pollués n'est recensé sur le
secteur (sources : bases de données BASIAS et BASOL)

e projet est localisé sur le bassin versant de I'Aubance, qui n'est pas localisé dans
une zone de répartition des eaux

P T It S ST Tl ”
equ er a quelie distance

| es sites Natura 2000 les plus proches correspondent a la vallée de la Loire des Ponts
de Cé a Montsoreau (site Directive Habitats FR5200629 et site Directive Oiseaux
FR5212003). lIs sont localisés au plus prés a environ 6,5 km au nord du site du projet.
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

| 4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Appréciez sommairement I'impact potentiel
I Le seul préléevement d'eau engendré par le projet correspond a l'alimentation
en eau potable des futures entreprises qui s'implanteront sur le site. La
Engendre-t-il des commune est alimentée en eau potable par des captages dans la nappe
prélévements alluviale de la Loire a Gennes et Saint-Rémy-la-Varenne (SIAEP de Coutures).
d'eau 2 |:|
Si oui, dans quel
milieu ¢

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Il n'est pas recensé de nappe aquifére importante sur le secteur d'étude. Le
projet ne prévoit pas la mise en ceuvre de drainages ou de modifications des
masses d'eau souterraine.

En I'état actuel des informations sur le projet, il ne générera pas excédents de

matériaux. L'équilibre déblais/remblais sur le site sera recherché.

Esi-il excédentaire
en matériaux ? D
En I'état actuel des informations sur le projet, il ne nécessitera pas d'apports
de matériaux extérieurs au site. Comme précisé ci-dessus, I'équilibre déblais/
Est-il déficitaire en remblais sur le site sera recherché.
matériaux ?
Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles D
du sol ou du sous-
sol ?
Est-il susceptible " Le secteur n'est concerné par aucune des mesures d'inventaire, de gestion ou
d'entrainer des de protection suivantes : ZNIEFF, ZICO, ZPS, Zone d'application de la
perturbations, des Convention de Ramsar, Arrété préfectoral de protection de biotope, Réserve
dégradations, des naturelle ou réserve naturelle volontaire, PNR.
destructions de la ] Le site est principalement occupé par des cultures avec un faible intérét sur le
blc_)dlversn.e plan écologique. Par ailleurs, les éléments les plus intéressants (ruisseau,
:gg?g;ebitzzne’ mare, bosquet) susfceptiblesldejouer un ’réle dans .Ie’s continuités écologiques
confinuités sont exclus du projet afin d'étre conservés et valorisés.
écologiques ?
Miliev naturel - Les sites Natura 2000 les plus proches (vallée de la Loire) sont localisés a
Si le projet est situé environ 6,5 km du site du projet.
dans ou & proximité L'aménagement projeté n'aura pas d'impact direct ou indirect sur ces sites.
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir D

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

La réalisation du projet entrainera la consommation
cultivés sur la surface aménagée.
La zone AOC au sud de I'emprise est évitée

a'espaces agricoies

Aucun risque technologique, faisant I'objet ou non d'un Plan de Prévention
du Risque, n'est recensé sur le secteur

Aucun risque naturel, faisant I'objet ou non d'un Plan de Prévention du
Risque, n'est recensé sur le secteur
Au cours des travaux, les déplacements sont liés au trafic de véhicules et
| engins liés au chantier, qui restera limité.
; . dre-til d En phase d'exploitation, le trafic sera lié a la desserte des entreprises
5 dgg?gc;i;;n 'rs?;es D implantées (employés, fournisseurs...) et dépendra de la nature des activités.
; r cf'? s On notera que le site du futur parc d'activités bénéficie d'une bonne desserte
par la voie structurante de la zone d'activités existante (boulevard des
Fontenelles)
~ Nuisances Le projet n'est pas de nature a générer de nuisances sonores en dehors de la
: I période de chantier. Si une activité source de bruit s'implantait sur le site, les
% ESf'f!r .:ource de I:I émissions sonores potentielles seraient encadrées par la réglementation
vl . relative aux installations classées pour la protection de I'environnement.
Est-il concerné par
7 des nuisances . RN
; D De plus, le projet n'est pas soumis a des nuisances sonores particuliéres
p proj

sonores ?

provenant de la zone d'activités existante, en grande partie commercialisée
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

fEngendre-t—iI des
rejets dans I'air ?

{
{

{
{
e
{
i
|

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

|

Le projet n'est pas de nature a générer des vibrations significatives en dehors
des périodes de chantier

Les émissions lumineuses seront liées a I'éclairage public au niveau des
voiries et a d'éventuels dispositifs d'éclairage au niveau des entreprises.
L'éclairage sera congu et géré de fagcon a limiter son impact : dirigé vers le sol,
conception permettant une gestion adaptée au besoin réel {(réduction de
I'intensité, possibilité de coupure...).

Le projet n'est pas de nature a générer de pollution atmosphérique.

Si une activité, source potentielle de rejets dans l'air s'implantait sur le site, ses
émissions atmosphériques seraient encadrées par la réglementation relative
aux installations classées pour la protection de I'environnement.

Les rejets liquides correspondent aux rejets d'eaux pluviales induits par les
surfaces imperméabilisées. Ces eaux seront collectées par un réseau et
acheminées vers le bassin de rétention existant localisé au nord de la zone
des Fontenelles, qui a fait I'objet d'une autorisation loi sur |'eau en 2004, Cet
ouvrage assure une régulation hydraulique et un traitement qualitatif
(abattement de la pollution par décantation) des eaux avant rejet vers le
milieu naturel (ruisseau des Fontenelles).

Le parc d'activités sera a ['origine d'effluents domestiques qui seront
acheminés a la station d'épuration communale de Brissac-Quincé. Le flux
dépendra essentiellement de la typologie des entreprises et du nombre de
personnes y travaillant.

Si une entreprise génére des effluents non domestiques, elle sera tenue de
mettre en ceuvre des dispositifs de prétraitement de ses eaux usées, avant
rejet au réseau public, voire sa propre station d’épuration

Les déchets liés a 1a réalisation du projet sont : 7
- les déchets de chantiers qui seront collectés et acheminés vers les filieres de
valorisation ou d'élimination adaptées,

- les déchets assimilables a des déchets ménagers, produits par les personnes
qui travailleront sur le site, dont la collecte et le traitement seront assurés par
le SMITOM du Sud Saumurois.

Les entreprises générant des déchets industriels ou dangereux assureront

elles-mémes leur gestion : collecte, évacuation et élimination/valorisation
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“Impact archéologique : des fouilles archéologiques ont été prescrites mais

Est-il susceptible de elles se situent en dehors du projet dans la zone AOC

porter atteinte au ucun élément patrimonial n'est impacté par les aménagements

patrimoine L'impact paysager est lié au changement de vocation d'un espace agricole en |
architectural, D one urbanisée comportant des batiments de tailles variées, des équipements
culturel, t des voies de desserte. Des mesures d'intégrations paysageéres seront prises |

archéologique et par I'aménagement de bandes végétalisées de part et d'autre des voies de

Patrimoine / paysager ? desserte du projet
St;:r:ufaeﬂzi: Engendre-t-il des Lci projet in<‘iuira I'arr?t de I'exploitation agricole sur les parcelles
modifications sur les implantation du lotissement.
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, I:I
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Ovi NonD Si oui, décrivez lesquelles :

. Ce projet est localisé dans le prolongement de la ZAC des Fontenelles, portant sur une superficie de 40 ha, sur des terrains
localisés exclusivement sur la commune déléguée de Brissac-Quincé. La ZAC est aujourd'hui aménagée et commercialisée en
| grande partie. Le dossier de ZAC a fait I'objet d'une étude d'impact en 2005 et d'une autorisation loi sur I'eau en 2004, dont le
périmétre d'étude intégrait les terrains concernés par le présent projet. Toutefois, le périmétre opérationnel de la ZAC des
Fontenelles n'intégrait pas ces terrains, localisés sur la commune déléguée de Charcé-Saint-Ellier-sur-Aubance.

Dans la mesure ou la présente opération intervient alors que la ZAC des Fontenelles est presque complétement aménagée, les
impacts cumulés des deux projets restent limités et surtout décalés dans le temps. lls concernent essentiellement la
consommation de surfaces agricoles, I'évolution paysagére du secteur (substitution d'un espace urbanisé a un espace agricole),
rejets d'eaux pluviales et d'eaux usées, mais aussi la mutualisation de certains équipements auxquels se raccordent les deux
projets : voiries, réseaux divers, bassin de rétention des eaux pluviales.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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»

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe tfraitant de ces éléments) :

Le projet n'affectera que des espaces de sensibilité faible a modérée. Il s'agit essentiellement d'espaces agricoles sans sensibilité |

particuliére en matiére écologique.

Les principaux éléments naturels qui méritent un intérét sont évités : zone humide, végétation arborée présente ponctuellement
sur les rives du ruisseau des Fontenelles, la mare et le bosquet qui I'entoure.

Les incidences sur la faune seront faibles dans la mesure ou le site s'avére peu attractif du fait de la faible diversité d'habitats et
ol le projet s'insére a proximité immédiate de secteurs urbanisés ol la présence humaine est forte.

Enfin, concernant les incidences sur I'espace hydrique, elles ont été traitées dans le cadre du dossier de demande d'autorisation
loi sur I'eau déposé en 2004, avec notamment la mise en ceuvre de mesures de régulation et de traitement qualitatif des eaux
pluviales.

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Compte tenu de la faible sensibilité environnementale du site du projet et de son inscription dans le prolongement d'une zone
d'activités existante (ZAC des Fontenelles), les impacts environnementaux de I'aménagement du projet resteront modérés et des|
mesures ont d'ores et déja été intégrées pour limiter ces incidences (évitement des secteurs les plus sensibles, traitement
paysager).

Par ailleurs, les impacts et mesures concernant l'espace hydrique, liés aux rejets d'eaux pluviales, ont été traités dans le dossier
d'autorisation loi sur I'eau global déposé en 2004. En complément, les zones humides identifiées sur le site sont exclues du
périmétre d'aménagement et préservées.

Au vu de ces éléments, il ne nous apparait pas nécessaire de mettre en ceuvre une évaluation environnementale pour ce projet.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6°q), b) et ¢/,
4(7°q), b), 9°q), b}, c), d),10°11°q), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° Q), 6°q), b) et ¢, 7° a), b), 9°q), b}, ¢}, d),
10%11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

L

0
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étude d'impact 2005

dossier loi sur I'eau 2003

complément étude d'impact mars 2012
 rapport du diagnostic archéologique de I'INRAP
+courrier DDT 26-02-2008

courrier de réponse a la DDT 14-03-2008

9. Engagement et signature
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